recebimento da respetiva notificação, a repor as importâncias recebidas acrescidas de 

juros calculados à taxa aplicável a operações ativas de idêntica duração. 

12. Dotação do fundo a conceder no âmbito do aviso 

O montante financeiro disponível para os apoios financeiros previstos no presente aviso é de € 48.375.000 

(quarenta e oito milhões, trezentos e setenta e cinco mil euros); 

13. Disposições Gerais Aplicáveis ao Beneficiário Final 

13.1. Constituem deveres do Beneficiário Final: 

https://recuperarportugal.gov.pt/orientacoes-tecnicas/

18 

a) Realizar o projeto de investimento nos termos previstos no contrato de comparticipação